UBND TỈNH ĐẮK NÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

           Đắk Nông, ngày

         V/v tiếp tục triển khai thực hiện

 Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015

của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI

Kính gửi: Các Đơn vị trực thuộc

 Thực hiện Công văn số 66/UBND-NCKSTT ngày 06/01/2021 của UBND

tỉnh về việc tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015

của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI; Công văn số 192/UBND-NCKSTT

ngày 12/01/2021 về việc triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy tại Báo cáo số 24-BC/TU ngày 22/12/2020; Sở Giáo dục và Đào tạo yêu

cầu các đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai hiệu quả các

văn bản của cấp trên về công tác dân vận như: Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày

03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường và đổi

mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Kết luận

số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về

nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số

16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới

công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong

tình hình mới; Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/2/2010 của Bộ chính trị (khóa

X) về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Quyết định số 46/QĐ-TU

ngày 26/11/2010 của Tỉnh ủy Đắk Nông ban hành Quy chế công tác dân vận của

hệ thống chính trị tỉnh; Công văn số 2378/UBND-VX ngày 26/5/2016 của UBND

tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng

Chính phủ; Chương trình số 26-CTr/TU ngày 04/9/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành

Trung ương về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân

vận trong tình hình mới; Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 02/4/2014 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về triển khai hướng dẫn số 169-HD/BDVTW ngày 11/6/2013 của Ban

Dân vận Trung ương về công tác dân vận tham gia trong quy hoạch, xây dựng và

thực hiện các dự án đầu tư phát triển KT-XH, công tác đền bù, giải phóng mặt

bằng, thu hồi đất, tái định cư; Kế hoạch số 05-KH/TU ngày 09/12/2015 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 411/KH-UBND ngày 21/9/2015 của UBND

tỉnh về thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước

các cấp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của cơ quan, đơn vị.

Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy dân chủ trong hoạt động các cơ

2

quan, đơn vị; tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức Chính trị -

Xã hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội trong xây dựng và tổ

chức thực thi chính sách, pháp luật.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong công tác cải cách

thủ tục hành chính; tăng cường sự hài lòng của người dân, doanh ngiệp đối với

dịch vụ công lĩnh vực giáo dục và đào tạo; tăng cường ứng dụng công nghệ thông

tin trong giải quyết thủ tục hành chính, nhất là triển khai dịch vụ công trực tuyến

mức độ 3,4; tổ chức tuyên truyền cho người dân, doanh nghiệp biết để thực hiện

hồ sơ thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến; dịch vụ bưu chính công ích

để giảm bớt thời gian đi lại và các chi phí không cần thiết khác; thực hiện nghiêm

túc chữ ký số, chứng thư số, đảm bảo 100% văn bản khi phát hành đều được thực

hiện chữ ký số, chứng thư số theo đúng quy định; triển khai thực hiện có hiệu quả

Quyết định số 1634/QĐ-SGDĐT ngày 30/12/2020 về việc ban hành Kế hoạch cải

cách hành chính Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2021.

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, giáo dục đạo đức công vụ, nâng cao tinh

thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức, nhất là bộ phận thường xuyên tiếp xúc với Nhân dân; lấy sự hài lòng của

người dân, doanh nghiệp làm mục tiêu phấn đấu của toàn ngành; kiểm tra, thanh

tra, công vụ, xử lý nghiêm những cán bộ, giáo viên, nhân viên có hành vi cửa

quyền, tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho người dân, xâm phạm quyền và lợi

ích chính đáng của Nhân dân.

5. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, đối thoại, xử lý đơn thư và giải quyết

khiếu nại, tố cáo. Tập trung rà soát, giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại

tố cáo của công dân.

6. Tiếp tục đẩy mạnh dân chủ, công khai, minh bạch trong hoạt động quản

lý, điều hành. Tập trung giải quyết kịp thời bức xúc, kiến nghị của cán bộ, giáo

viên, nhân viên trong cơ quan, đơn vị.

 Nhận được công văn này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

.Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để bc);

- Lãnh đạo Sở;

- Website;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sĩ Thành

		2021-01-15T09:28:14+0700
	Việt Nam
	Quế Thị Thoa<thoaqt.sgddt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-01-15T09:30:15+0700
	Việt Nam
	Quế Thị Thoa<thoaqt.sgddt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		KienDN
	2021-01-15T09:56:55+0700
	Sign

		Văn thư
	2021-01-15T10:33:08+0700
	Test

		Văn thư
	2021-01-15T10:33:10+0700
	Test

		Văn thư
	2021-01-15T10:33:23+0700
	Test